
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Саратов

О проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций 
Саратовской области в форме 

всероссийских проверочных работ 
в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 23 декабря 2022 года № 1282 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. График проведения мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году (приложение № 1);

1.2. Дорожную карту по организации и проведению мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году 
(приложение № 2);

1.3. Состав лиц, ответственных за подготовку и проведение 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных 
работ в 2023 году на территории муниципальных районов (городских 
округов) Саратовской области (приложение N° 3).

2. Назначить Алексееву Наталью Владимировну, специалиста 
отдела мониторинга и образовательной статистики государственного 
автономного учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки 
качества образования» (по согласованию), региональным координатором по 
проведению мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году.



2

3. Управлению общего и дополнительного образования 
министерства образования Саратовской области:

3.1. Обеспечить проведение мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году согласно графику 
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году, утвержденному 
пунктом 1.1 настоящего приказа.

3.2. Сформировать список независимых наблюдателей мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ 
в 2023 году.

3.3. Использовать аналитические материалы результатов проведения 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных 
работ в 2023 году для совершенствования системы образования Саратовской 
области.

4. Управлению специального образования и защиты прав 
несовершеннолетних министерства образования Саратовской области:

4.1. Обеспечить участие государственных общеобразовательных 
организаций Саратовской области, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет министерство образования 
Саратовской области, в мониторинге качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году.

4.2. Направить в отдел государственной итоговой аттестации и 
оценки качества образования управления общего и дополнительного 
образования министерства образования Саратовской области кандидатуры 
независимых наблюдателей всероссийских проверочных работ в 
государственных общеобразовательных организациях Саратовской области.

5. Комитету по государственному контролю и надзору в сфере 
образования министерства образования Саратовской области:

5.1. Обеспечить контроль за соблюдением процедуры проведения 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных 
работ в 2023 году.

5.2. Использовать аналитические материалы результатов проведения 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных 
работ в 2023 году при осуществлении мероприятий по государственному 
контролю (надзору) в сфере образования.

6. Государственному автономному учреждению Саратовской 
области «Региональный центр оценки качества образования»:



3

6.1. Обеспечить информационно-технологическое сопровождение 
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году.

6.2. Направить в отдел государственной итоговой аттестации и 
оценки качества образования управления общего и дополнительного 
образования аналитические материалы по итогам проведения мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году 
в срок не позднее 1 августа 2023 года.

6.3. Разместить статистические данные образовательных 
организаций Саратовской области по результатам мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской 
области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году на 
официальном сайте государственного автономного учреждения Саратовской 
области «Региональный центр оценки качества образования» в разделе 
«Каталог образовательных организаций Саратовской области»:
http://sarrcoko.ru/catalog/в срок не позднее 1 сентября 2023 года.

7. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Саратовский областной институт развития 
образования» использовать аналитические материалы результатов
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме
всероссийских проверочных работ в 2023 году для совершенствования 
содержания дополнительных профессиональных программ.

8. Руководителям государственных общеобразовательных
организаций Саратовской области, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет министерство образования 
Саратовской области, обеспечить:

8.1. Условия для проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

8.2. Исполнение мероприятий согласно дорожной карте по
организации и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме
всероссийских проверочных работ в 2023 году, утверждённой пунктом 1.2 
настоящего приказа.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования:

9.1. Сформировать состав общественных наблюдателей для 
осуществления наблюдения за процедурой мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

9.2. Обеспечить:

http://sarrcoko.ru/catalog/%d0%b2


4

9.2.1. координацию подготовки и проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской 
области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году;

9.2.2. участие общеобразовательных организаций, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме
всероссийских проверочных работ в 2023 году;

9.2.3. условия для проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году;

9.2.4. исполнение мероприятий согласно дорожной карте по
организации и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме
всероссийских проверочных работ в 2023 году, утверждённой пунктом 1.2 
настоящего приказа.

9.3. Направить представителей органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, для осуществления 
контроля за соблюдением порядка проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской 
области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

10. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
реализующих программы основного общего и среднего общего образования, 
расположенных на территории Саратовской области, обеспечить выполнение 
мероприятий, предусмотренных пунктами 8.1 -  8.2 настоящего приказа.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра -  начальника управления общего и дополнительного 
образования.

Заместитель Председателя 
Правительства Саратовской 
области -  министр образования 
Саратовской области



5

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования 
Саратовской области 
от _____

График проведения 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области 

в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году

Класс Учебный предмет
Время

выполнения
работы

Дата проведения Печать вариантов ВПР 
Не допускается печать двух страниц 

на одну сторону формата А4
в традиционной 

форме
в компьютерной 

форме

4

Русский язык (1 часть) 45 минут с 15 марта по 20 мая - формат печати -  А4, черно-белая, 
односторонняяРусский язык (2 часть) 45 минут с 15 марта по 20 мая -

Математика 45 минут с 15 марта по 20 мая - формат печати -  А4, черно-белая, 
допускается печать на обеих сторонах 

листаОкружающий мир 45 минут с 15 марта по 20 мая -

5

Математика 45 минут с 15 марта по 20 мая -
формат печати -  А4, черно-белая, 

допускается печать на обеих сторонах 
листа

Русский язык 60 минут с 15 марта по 20 мая -

Биология 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

История 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

6

Математика 60 минут с 15 марта по 20 мая - формат печати -  А4, черно-белая, 
допускается печать на обеих сторонах 

листа
Русский язык 90 минут с 15 марта по 20 мая -

Биология 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля



6

Класс Учебный предмет
Время

выполнения
работы

Дата проведения Печать вариантов ВПР 
Не допускается печать двух страниц 

на одну сторону формата А4
в традиционной 

форме
в компьютерной 

форме
Г еография 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

Обществознание 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

История 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

7

Математика (в т.ч. с 
углубленным изучением) 90 минут с 15 марта по 20 мая -

формат печати -  А4, черно-белая, 
допускается печать на обеих сторонах 

листа

Русский язык 90 минут с 15 марта по 20 мая -

Биология 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

Г еография 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

Обществознание 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

История 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

Физика (в т.ч. с углубленным 
изучением) 45 минут с 15 марта по 20 мая -

Английский язык, 
французский язык, 
немецкий язык

45 минут - с 4 по 16 мая

8

Математика (в т.ч. с 
углубленным изучением)

90 минут с 15 марта по 20 мая -

формат печати -  А4, черно-белая, 
допускается печать на обеих сторонах 

листа

Русский язык 90 минут с 15 марта по 20 мая -

Биология 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

География 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

Обществознание 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля

История 45 минут с 15 марта по 20 мая с 4 по 17 апреля



7

Класс Учебный предмет
Время

выполнения
работы

Дата проведения Печать вариантов ВПР 
Не допускается печать двух страниц 

на одну сторону формата А4
в традиционной 

форме
в компьютерной 

форме
Физика (в т.ч. с углубленным 
изучением) 45 минут с 15 марта по 20 мая -

Химия 90 минут с 15 марта по 20 мая -

10

География (если обучение 
закончено в 10 классе в 
соответствии с учебной 
программой)

90 минут с 1 по 25 марта -

11

Английский язык, 
французский язык, 
немецкий язык

65 минут - с 1 по 25 марта -

История 90 минут с 1 по 25 марта -

формат печати А4, черно-белая, 
допускается печать на обеих сторонах 

листа

Химия 90 минут с 1 по 25 марта -

Физика 90 минут с 1 по 25 марта -

Биология 90 минут с 1 по 25 марта -

Г еография 90 минут с 1 по 25 марта -



8

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства образования 
Саратовской области 
от

Дорожная карта 
по организации и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Сбор расписания проведения всероссийских 
проверочных работ (далее -  ВПР) в 
традиционной и в компьютерной форме: 
дата проведения ВПР - в 4-8 классах; 
дата проведения ВПР - в 10-11 классах

до 4 марта (в 4-8 классах) 
(до 24:00 местного времени) 

до 20 февраля (в 10-11 классах) 
(до 24:00 местного времени) 

(исполнено)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в 
образовательной организации (далее -  ОО)

Сбор информации о количестве экспертов по 
проверке работ участников ВПР в 
компьютерной форме в 5-8 классах по 
предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» 
посредством личного кабинета ОО в 
Федеральной информационной системе 
оценки качества образования (далее 
личный кабинет ФИС ОКО)

до 11 марта
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Формирование состава общественных 
наблюдателей при проведении ВПР, а также 
при проведении проверки работ участников 
ВПР

до 1 марта Муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



9

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Формирование состава независимых 
общественных наблюдателей при 
проведении ВПР, а также при проведении 
проверки работ участников ВПР

до 7 марта Министерство образования 
Саратовской области

Получение реквизитов доступа для 
участников ВПР 5-8 классов для выполнения 
проверочной работы в компьютерной форме 
по предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» через 
личный кабинет ФИС ОКО

не ранее чем за семь дней 
до дня проведения работы Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для экспертов 
по проверке заданий проверочных работ по 
предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» участников 
ВПР 5-8 классов в системе удаленной 
проверки заданий «Эксперт» через личный 
кабинет ФИС ОКО

31 марта Ответственный организатор ВПР в ОО

Сбор контекстных данных об ОО для 
проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся

с 6 марта по 27 марта
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 4 классах по предметам 
«Русский язык. Часть 1. Диктант», 
«Русский язык. Часть 2», «Математика», 
«Окружающий мир» - для всех 
обучающихся параллели

с 15 марта по 20 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива комплекта материалов для 
проведения ВПР (далее -  материалы ВПР) 
(варианты для каждой ОО генерируются на 
основе банка заданий ВПР)

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО



10

Мероприятие Срок выполнения Ответственные

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта по 20 мая 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ участников ВПР в 
ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с . 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 5 классах по предметам 
«Русский язык», «Математика», 
«История» и «Биология» 
-  для всех обучающихся параллели 
(в традиционной форме)

с 15 марта по 20 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



Мероприятие Срок выполнения Ответственные

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ участников ВПР в 
личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



12

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Проведение ВПР в 5 классах по предметам 
«История» и «Биология» -  для всех 
обучающихся параллели 
(в компьютерной форме)

с 4 по 17 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для 
участников ВПР через личный кабинет ФИС 
ОКО

не ранее чем за 7 дней 
до дня проведения работы

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для экспертов 
по проверке работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт»

1 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 4 по 17 апреля 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Резервный день для выполнения 
участниками ВПР работ в компьютерной 
форме

18 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт» с 5 апреля по 28 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 15 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 6 классах по предметам 
«Русский язык», «Математика» -  для всех 
обучающихся параллели (в штатном 
режиме, в традиционной форме)

с 15 марта по 20 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО



13

Мероприятие Срок выполнения Ответственные

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ участников ВПР в 
личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 6 классах по предметам 
«История», «Биология», «География», 
«Обществознание» - для каждого класса 
по двум предметам на основе случайного 
выбора (в традиционной форме)

с 15 марта по 20 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



14

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР 
(варианты для каждой ОО генерируются на 
основе банка заданий ВПР)

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение от федерального организатора 
списка классов ОО с указанием конкретных 
предметов, по которым проводится ВПР в 
данном классе

с 10 марта до 12 мая 
(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 
будет предоставляться ОО не ранее 
чем за семь дней до дня проведения 

в личном кабинете ФИС ОКО в 
соответствии с информацией, 

полученной от ОО)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта до 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ участников ВПР в 
личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))
Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);

с 15 мая (первая волна)
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



15

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 7 июня (вторая волна)

Проведение ВПР в 6 классах по предметам 
«История», «Биология», «География» и 
«Обществознание» - для каждого класса 
по двум предметам на основе случайного 
выбора (в компьютерной форме)

с 4 по 17 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для 
участников ВПР через личный кабинет 
ФИС ОКО

не ранее чем за 7 дней 
до дня проведения работы Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для экспертов 
по проверке работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт»

1 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 4 по 17 апреля 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Резервный день для выполнения 
участниками ВПР работ в компьютерной 
форме

18 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт»

с 5 по 28 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 15 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 7 классах по предметам 
«Русский язык», «Математика» в т. ч. с 
углубленным изучением - для всех 
обучающихся параллели (в штатном

с 15 марта по 20 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



16

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
режиме, в традиционной форме)

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ участников ВПР в 
личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



17

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Проведение ВПР в 7 классах по предметам 
«История», «Биология», «География», 
«Обществознание», «Физика» (в т. ч. с 
углубленным изучением) для каждого 
класса по двум предметам на основе 
случайного выбора (в традиционной 
форме)

с 15 марта по 20 мая Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР 
(варианты для каждой ОО генерируются на 
основе банка заданий ВПР)

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение от федерального организатора 
списка классов ОО с указанием конкретных 
предметов, по которым проводится ВПР в 
данном классе

с 10 марта до 12 мая 
(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 
будет предоставляться ОО не ранее 
чем за семь дней до дня проведения 

в личном кабинете ФИС ОКО в 
соответствии с информацией, 

полученной от ОО)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ участников ВПР в 
личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО



Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 7 классах по предметам 
«История», «Биология», «География», 
«Обществознание» - для каждого класса 
по двум предметам на основе случайного 
выбора (в компьютерной форме)

с 4 по 17 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для 
участников ВПР через личный кабинет 
ФИС ОКО

не ранее чем за 7 дней 
до дня проведения работы Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для экспертов 
по проверке работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт»

1 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 4 по 17 апреля 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Резервный день для выполнения 
участниками ВПР работ в компьютерной 
форме

18 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт» с 5 по 28 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО



19

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 15 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 7 классах по предмету 
«Иностранный язык» («Английский 
язык», «Немецкий язык», «Французский 
язык») - для всех обучающихся параллели 
(в компьютерной форме) в штатном 
режиме

с 4 апреля по 16 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Ознакомление с программным обеспечением 
и демонстрационными вариантами ВПР с 27 марта Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР

с 3 апреля
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 4 апреля 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 4 апреля по 16 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 4 апреля по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие с 15 мая (первая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



20

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);

- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 30 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 20 мая 
(вторая волна)

с 7 июня (вторая волна)

Проведение ВПР в 8 классах по предметам 
«Русский язык», «Математика» (в т. ч. с 
углубленным изучением) - для всех 
обучающихся параллели (в традиционной 
форме)

с 15 марта по 20 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ в личном кабинете ФИС 
ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО



21

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 8 классах по предметам 
«История», «Биология», «Химия», 
«География», «Обществознание», 
«Физика» (в т. ч. с углубленным 
изучением) для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного выбора 
(в традиционной форме)

с 15 марта по 20 мая 
(в любой день указанного периода)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР 
(варианты для каждой ОО генерируются на 
основе банка заданий ВПР)

с 14 марта
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение от федерального организатора 
списка классов ОО с указанием конкретных 
предметов, по которым проводится ВПР в 
данном классе

с 10 марта до 12 мая 
(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 
будет предоставляться ОО не ранее 
чем за семь дней до дня проведения 

в личном кабинете ФИС ОКО в 
соответствии с информацией, 

полученной от ОО)

Ответственный организатор ВПР в ОО



22

Мероприятие Срок выполнения Ответственные

Получение критериев оценивания работ и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 15 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 15 марта по 20 мая 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «ВПР»

с 15 марта по 26 мая 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО разделе «Аналитика»:
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР до 29 апреля 
(до 24:00 местного времени) (первая волна);
- образовательные организации, загрузившие 
в личный кабинет ФИС ОКО формы сбора 
результатов участников ВПР с 29 апреля 
(после 24:00 местного времени) до 26 мая 
(вторая волна)

с 15 мая (первая волна) 

с 7 июня (вторая волна)

Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 8 классах по предметам 
«История», «Биология», «География», 
«Обществознание» - для каждого класса 
по двум предметам на основе случайного 
выбора (в компьютерной форме)

с 4 по 17 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО



23

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
Получение реквизитов доступа для 
участников ВПР через личный кабинет 
ФИС ОКО

не ранее чем за 7 дней 
до дня проведения работы Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение реквизитов доступа для экспертов 
по проверке работ участников в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт»

1 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 4 по 17 апреля 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Резервный день для выполнения 
участниками ВПР работ в компьютерной 
форме

18 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт»

с 5 по 28 апреля Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 15 мая
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в режиме апробации 
в 10 классах по предмету «География» (в 
традиционной форме)

с 1 по 25 марта
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 28 февраля 
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ

с 1 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 1 по 25 марта 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО



24

Мероприятие Срок выполнения Ответственные

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ в личном кабинете ФИС 
ОКО в разделе «ВПР»

до 31 марта 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 25 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 11 классах по предмету 
«Иностранный язык» («Английский 
язык», «Немецкий язык», «Французский 
язык») - для всех обучающихся параллели 
(в режиме апробации в компьютерной 
форме)

с 1 по 25 марта
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Ознакомление с программным обеспечением 
и демонстрационными вариантами ВПР

с 21 февраля Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 28 февраля 
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ

с 1 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 1 по 25 марта 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ в личном кабинете ФИС 
ОКО в разделе «ВПР»

до 31 марта 
(не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету

Ответственный организатор ВПР в ОО



25

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
(до 24:00 местного времени))

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 25 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР в 11 классах по 
предметам «История», «Биология», 
«География», «Физика», «Химия» 
(в режиме апробации в традиционной 
форме)

с 1 по 25 марта
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Получение в личном кабинете ФИС ОКО 
архива материалов для проведения ВПР и 
форм сбора результатов проверенных работ 
участников ВПР

с 28 февраля 
(не позднее 14:00 местного времени в день 

предыдущий проведению ВПР по 
соответствующему учебному предмету)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение критериев оценивания работ

с 1 марта 
(в день проведения ВПР по 

соответствующему учебному предмету не 
позднее 12.00 по местному времени)

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проведение ВПР
с 1 по 25 марта 

(в соответствии с графиком проведения ВПР 
муниципального района (городского округа))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Проверка работ участников ВПР и загрузка 
электронных форм сбора результатов 
проверенных работ в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «ВПР»

до 31 марта 
( не позднее двух рабочих дней со дня 

проведения ВПР в соответствии с графиком 
по соответствующему учебному предмету 

(до 24:00 местного времени))

Ответственный организатор ВПР в ОО

Получение результатов проверенных работ 
участников ВПР в личном кабинете 
ФИС ОКО в разделе «Аналитика»

с 25 апреля
Региональный координатор, 
муниципальный координатор, 
ответственный организатор ВПР в ОО

Предоставление архива со скан-копиями 
актов общественного наблюдения в которых 
зафиксированы нарушения проведения или

до 1 июня Муниципальный координатор



26

Мероприятие Срок выполнения Ответственные
проверки ВПР в государственное автономное 
учреждение Саратовской области 
«Региональный центр оценки качества 
образования» (далее -  РЦОКО)
Представление анализа обеспечения 
объективности проведения мониторинга 
качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Саратовской области в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году (форма 6 
мониторинговой информационно 
аналитической системы) в РЦОКО

до 1 июля Муниципальный координатор

Подготовка аналитического отчета по 
проведению ВПР

до 1 августа Региональный координатор

Подготовка методического анализа по 
проведению ВПР

до 1 августа

Государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Саратовский областной 
институт развития образования» (далее -  
СОИРО)

Представление аналитического отчета и 
методического анализа в управление общего 
и дополнительного образования 
министерства образования Саратовской 
области

до 1 августа РЦОКО, СОИРО

Размещение статистических отчётов по 
результатам проведения ВПР на сайте 
РЦОКО в разделе «Каталог образовательных 
организаций httD://sarrcoko.ru/catalog/

до 1 сентября РЦОКО



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства образования 
Саратовской области

Состав лиц, ответственных за подготовку и проведение мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году 

на территории муниципальных районов (городских округов) Саратовской области

Код
АТЕ

Муниципальный
район Фамилия Имя Отчество Должность

201 Александрово-Г айский Сафонова Елена Владимировна
методист районного методического кабинета 
управления образования Александрово-Гайского 
муниципального района Саратовской области

202 Аркадакский Гордиенкова Татьяна Николаевна
заведующий методическим кабинетом управления 
образования Аркадакского муниципального района 
Саратовской области

203 Аткарский Осипова Ольга Николаевна

методист муниципального учреждения 
«Организационно-методический центр учреждений 
образования» Аткарского муниципального района 
Саратовской области

204 Базарно-Карабулакский Семенова Наталья Сергеевна

методист муниципального бюджетного учреждения 
«Информационно-методический центр Базарно- 
Карабулакского муниципального района Саратовской 
области»

205 Балаковский Бузова Светлана Викторовна
консультант комитета образования администрации 
Балаковского муниципального района Саратовской 
области



28

Код
ATE

Муниципальный
район

Фамилия Имя Отчество Должность

206 Балашовский Тарасова Наталия Ивановна
заместитель начальника управления образования 
администрации Балашовского муниципального 
района Саратовской области

207 Балтайский Антонова Светлана Александровна директор муниципального казённого учреждения 
«Балтайский методический центр»

208 Вольский Захарова Алена Васильевна
заместитель начальника управления образования и 
спорта администрации Вольского муниципального 
района Саратовской области

209 Воскресенский Игонькина Мария Сергеевна
методист управления образования администрации 
Воскресенского муниципального района Саратовской 
области

210 Дергачевский Мусатова Оксана Сергеевна

заведующий муниципального учреждения 
«Информационно-методический отдел управления 
образования администрации Дергачевского 
муниципального района»

211 Духовницкий Кулакова Наталья Г ригорьевна
специалист управления образования администрации 
Духовницкого муниципального района Саратовской 
области

212 Екатериновский Осокова Мария Николаевна
методист муниципального казенного учреждения 
«Методический центр учреждений образования 
Екатериновского муниципального района»

213 Ершовский Киенко Марина Александровна
заместитель начальника отдела образования 
администрации Ершовского муниципального района 
Саратовской области

214 Ивантеевский Астраханцева Ольга Владимировна
заместитель начальника управления образования 
администрации Ивантеевского муниципального 
района

215 Калининский Шилина Галина Николаевна
начальник отдела инспектирования управления 
образования администрации Калининского 
муниципального района Саратовской области



29

Код
ATE

Муниципальный
район Фамилия Имя Отчество Должность

216 Красноармейский Наумова Татьяна Николаевна

методист муниципального бюджетного учреждения 
«Консультационно-методический центр системы 
образования Красноармейского муниципального 
района Саратовской области»

217 Краснокутский Кисельникова Елена Владимировна

директор муниципального учреждения 
«Информационно-методический центр управления 
образования администрации Краснокутского 
муниципального района Саратовской области»

218 Краснопартизанский Жилякова Ирина Анатольевна

исполняющий обязанности руководителя 
муниципального образовательного учреждения 
«Учебно-методический центр развития образования 
Краснопартизанского муниципального района»

219 Лысогорский Агеева Надежда Константиновна

методист муниципального казенного учреждения 
«Эксплуатационно-методическая служба системы 
образования» Лысогорского района Саратовской 
области

220 Марксовский Шепелева Наталья Владимировна
начальник методического отдела комитета 
образования администрации Марксовского 
муниципального района Саратовской области

221 Новобурасский Каринова Роза Николаевна

руководитель муниципального учреждения 
«Информационно-методический центр управления 
образования администрации Новобурасского 
муниципального района Саратовской области»

222 Новоузенский Швецова Наталия Г ермановна

заведующая районным методическим кабинетом 
управления образования администрации 
Новоузенского муниципального района Саратовской 
области

223 Озинский Дудина Елена Васильевна
руководитель муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр управления 
образования администрации Озинского



30

Код
ATE

Муниципальный
район Фамилия Имя Отчество Должность

муниципального района Саратовской области»

224 Перелюбский Гнетова Ирина Михайловна

методист муниципального учреждения 
«Метод ическо-хозяйственный центр управления 
образованием администрации Перелюбского 
муниципального района Саратовской области»

225 Петровский Бояркин Пётр Васильевич
заместитель начальника управления образования 
администрации Петровского муниципального района 
Саратовской области

226 Питерский Поминова Ирина Ивановна

заведующий организационно-методического центра 
муниципального учреждения управления образования 
администрации Питерского муниципального района 
Саратовской области

227 Пугачевский Ивлиева Наталья Вячеславовна

ведущий методист муниципального учреждения 
«Методический центр управления образования 
администрации Пугачевского муниципального района 
Саратовской области»

228 Ровенский Шевченко Любовь Юрьевна
главный специалист отдела образования Ровенского 
района администрации Ровенского муниципального 
района Саратовской области

229 Романовский Исупова Елена Сергеевна
директор муниципального учреждения 
«Методический центр» Романовского 
муниципального района Саратовской области

230 Ртищевский Воробьева Валентина Александровна
ведущий специалист управления общего образования 
администрации Ртищевского муниципального района 
Саратовской области

231 Самойловский Ефименко Татьяна Владимировна

методист муниципального учреждения 
«Методический кабинет отдела образования 
администрации Самойловского муниципального 
района»



31

Код
ATE

Муниципальный
район Фамилия Имя Отчество Должность

233 Советский Макарова Светлана Владимировна

ведущий специалист отдела управления 
образовательными учреждениями управления 
образования администрации Советского 
муниципального района Саратовской области

234 Татищевский Титина Лариса Николаевна

руководитель сектора развития основного, среднего 
общего образования, информатизации и анализа 
отдела общего образования управления образования 
администрации Татищевского муниципального 
района Саратовской области

235 Турковский Прокофьева Г алина Викторовна директор муниципального учреждения «Турковский 
методический центр»

236 Федоровский Лабанцева Ольга Александровна

заведующий муниципального учреждения 
«Методический центр управления образования 
администрации Федоровского муниципального 
района Саратовской области»

237 Хвалынский Хмелевская Валентина Сергеевна
методист муниципального учреждения 
«Организационно-методический центр» Хвалынского 
района Саратовской области

238 Энгельсский Хахулина Оксана Вячеславовна

заместитель директора муниципального учреждения 
«Муниципальный центр оценки качества 
образования» Энгельсского муниципального района 
Саратовской области

239

Муниципальное 
образование город 
Шиханы Саратовской 
области

Фешина Ольга Владимировна
заместитель директора муниципального казённого 
учреждения «Управление образования, культуры и 
спорта»

240 ЗАТО Светлый Кривко Анастасия Георгиевна

главный специалист отдела общего образования 
муниципального учреждения «Управление 
образования, культуры, спорта и молодежной 
политики администрации городского округа ЗАТО



32

Код
ATE

Муниципальный
район

Фамилия Имя Отчество Должность

Светлый Саратовской области»

241
Муниципальное 
образование 
«Город Саратов»

Галактионова Ольга Святославовна
начальник отдела развития дошкольного и общего 
образования комитета по образованию администрации 
муниципального образования «Город Саратов»

248

Муниципальное 
образование 
п. Михайловский 
Саратовской области

Дитяткина Ольга Сергеевна

заместитель директора муниципального 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования поселок Михайловский Саратовской 
области» по учебной работе


